
COMUNE DI CALANNA
CITTà METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

C O P I A

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 1 del 07-01-2019

OGGETTO:

PARTECIPAZIONE AL PROGETTO DAL TITOLO CENTRO AGRI-
EDUCATIVO "CAVALLO SOLIDALE" A VALERE SULLA
MISURA 16.9.1 DEL PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE
DELLA REGIONE CALABRIA 2014-2020 ED ADESIONE AL
PARTENARIATO COSTITUENDO, PROMOSSO DALLA
DEMETRA COOPERATIVA SOCIALE, SOGGETTO CAPOFILA.
PRESA D'ATTO DECRETO N. 12520 DEL 05/11/2018 DI
AMMISSIONE AL FINANZIAMENTO

L'anno  duemiladiciannove, addì  sette del mese di gennaio, alle ore 13:45, nella sala delle
adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti:

COGNOME e NOME QUALIFICA
Presente /
Assente

 Dr. ROMEO DOMENICO Sindaco-Presidente Presente
Sig. MAZZACUA ROCCO Assessore Presente
Sign. PRINCI GIUSEPPE Assessore Assente
ne risultano presenti n.    2  e assenti n.    1 su n. 3 componenti la Giunta.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Priolo Elisabetta Luisa Maria

Il Sindaco-Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione
e invita i presenti a deliberare sull'argomento in oggetto.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:
Il Responsabile del servizio, Busa' Anna ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs n.267 del 18--

08-2000 ha espresso parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' tecnica nel testo riportato
dopo il presente deliberando;

Il Responsabile del servizio, Busa' Anna ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs n.267 del 18--
08-2000 ha espresso parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' contabile nel testo riportato
dopo il presente deliberando;

LA GIUNTA COMUNALE

Sentita la relazione del Presidente in merito all'oggetto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 07-01-2019 Pag. 1 di 5 - COMUNE DI CALANNA



RICHIAMATA la deliberazione n. 23 del 16.03.2018 con la quale il Comune di Calanna ha

autorizzato l’adesione dell’Ente alla partecipazione al partenariato proposto ed all’adesione alla

richiesta di accesso ai benefici previsti dal P.S.R. Calabria 2014/2020 - Intervento 16.9.1 – Sostegno

per la diversificazione delle attività agricole in attività riguardanti l'assistenza sanitaria, l'integrazione

sociale, l'agricoltura sostenuta dalla comunità e l'educazione ambientale e alimentare, autorizzando il

rappresentante legale dell’Ente, nella persona del Sindaco pro tempore, alla sottoscrizione degli

impegni previsti dal bando;

RILEVATO che:

la Demetra Cooperativa Sociale, ha proposto la formazione di un partenariato pubblico/privato-

di cui costituirà l’Azienda capofila;

il soggetto capofila ha presentato domanda di sostegno a valere sulla Misura 16.9.1 – Sostegno-

per la diversificazione delle attività agricole in attività riguardanti l'assistenza sanitaria,

l'integrazione sociale, l'agricoltura sostenuta dalla comunità e l'educazione ambientale e

alimentare del P.S.R. 2014/2020 sul sistema SIAN con domanda numero 84250049263 del

09/04/2018;

il progetto proposto è stato approvato con decreto n. 12520 del 05/11/2018 Azione A allegato 1-

AMMESSI, alla posizione n° 2 con una spesa richiesta di € 111.354,92,  una spesa ammessa di

€ 111.354,92  ed un contributo concesso di € 89.083,94;

CONSIDERATO che:

il Comune di Calanna intende sostenere i processi di sviluppo locale partecipato nel territorio-

di propria competenza al fine di migliorare le condizioni di vita dei propri cittadini;

la Commissione Europea con Decisione C (2015) 8314 del 20 novembre 2015, ha approvato il-

Programma di Sviluppo Rurale (P.S.R.) della Regione Calabria ai fini della concessione di un

sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo rurale, per il periodo di

programmazione 2014-2020;

la Giunta Regionale della Calabria con Delibera n. 4 del 18 gennaio 2016 ha adottato il P.S.R.-

della Calabria 2014/2020;

il Consiglio Regionale della Calabria con delibera n. 99 del 23 febbraio 2016 ha approvato il-

P.S.R. della Calabria 2014/2020;

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 07-01-2019 Pag. 2 di 5 - COMUNE DI CALANNA



la Misura 16 del P.S.R. Calabria 2014/2020 sostiene la Cooperazione e in particolare-

l’intervento 16.9.1 sostiene diversificazione delle attività agricole in attività riguardanti

l'assistenza sanitaria, l'integrazione sociale, l'agricoltura sostenuta dalla comunità e

l'educazione ambientale e alimentare;

lo sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD) è uno strumento normato dai regolamenti-

europei (Reg. UE n. 1303/2013, artt. da 32 a 35 e Reg. UE n. 1305/2013, artt. da 42 a 44) ed ha

il compito di sostenere le strategie di sviluppo locale attraverso il coinvolgimento e la

partecipazione attiva del partenariato locale pubblico e privato, la programmazione dal basso,

la progettazione integrata territoriale e l’integrazione multisettoriale degli interventi, la

cooperazione fra territori rurali, la messa in rete dei partenariati locali;

PRESO ATTO che:

il centro di spesa sarà il soggetto Capofila;-

questo Ente coinvolto nel partenariato, così come previsto dal progetto dal titolo “Centro Agri--

Educativo Cavallo Solidale”, non avrà alcun esborso economico e pertanto alcun impegno di

spesa.

l’Amministrazione comunale supporterà i partner dell’ATS nell’ambito dell’attività-

informativa e di animazione territoriale attraverso il supporto della partecipazione attiva ad

eventi di interesse per il progetto, la promozione della partecipazione e il coinvolgimento dei

partner ad incontri e seminari sui temi oggetto del progetto, la diffusione di materiale

fotografico e video, l’organizzazione di campagne informative mirate non solo alla comunità

locale, ma anche ad un pubblico nazionale, la messa a disposizione dei locali per

l’organizzazione di convegni e seminari, la diffusione dei risultati del progetto.

VISTI:

- lo Statuto Comunale;

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ss.mm.ii.;

-  il vigente Regolamento comunale di contabilità;

ACQUISITI i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile, resi dal competente responsabile di

servizio, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Con votazione espressa all’unanimità e per alzata di mano

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 07-01-2019 Pag. 3 di 5 - COMUNE DI CALANNA



DELIBERA

- di dare atto che, con deliberazione G.C. n. 23 del 16.03.2018, il Comune di Calanna ha aderito al

partenariato promosso dalla Cooperativa Sociale Demetra nonché al progetto denominato Centro Agri-

educativo "Cavallo Solidale”, attraverso l’adesione all’A.T.S denominata “ Cavallo Solidale”, con

capofila dell’ Associazione, la Cooperativa Sociale Demetra;

- di prendere atto che il progetto denominato Centro Agri-educativo "Cavallo Solidale” è risultato

ammissibile al contributo oggetto di finanziamento, giusto decreto n. 12520 del 05/11/2018;

- di autorizzare il rappresentante legale dell’Ente, nella persona del Sindaco pro tempore, alla  ratifica

degli impegni previsti dal bando, nella misura di cui alla citata deliberazione n.  23 del 16.03.2018 e

relativi allegati.

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
Il Responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs 267 del 18.08.2000,-

esprime parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' tecnica

Data: 07-01-2019 Il Responsabile del servizio

F.to  Busa' Anna

Il Responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs 267 del 18.08.2000,-
esprime parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' contabile

Data: 07-01-2019 Il Responsabile del servizio

F.to  Busa' Anna

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 07-01-2019 Pag. 4 di 5 - COMUNE DI CALANNA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL Sindaco-Presidente IL Segretario Comunale
F.to Dr. ROMEO DOMENICO F.to Dott.ssa Priolo Elisabetta Luisa Maria

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, ATTESTA che copia della presente deliberazione é stata pubblicata sul sito Web
istituzionale di questo comune alla sezione Albo pretorio On-Line accessibile al pubblico (art. 32 c.1
D. Lgs. 18-06-2009, n. 69) per quindici giorni dal 07-01-2019

Dalla residenza comunale, lì 07-01-2019 IL Responsabile Pubblicazioni

F.to  Moschella Giuseppe

- La presente deliberazione é stata trasmessa con lettera n.  36  in data 07-01-2019  ai capigruppo
consiliari come prescritto dall’art. 125 del T.U.

- E’ divenuta esecutiva il 17-01-2019:

 perché decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione(art. 124 D.lgs 267/2000);

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U.);

E’ copia conforme all’originale ai sensi dell’art. 21, comma 2, del Testo Unico approvato con
D.P.R. 28/12/2000 n. 445.

Addì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Priolo Elisabetta Luisa Maria

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.2, comma 3, del D.Lgs
n.39/1993. L'originale è agli atti dell'Ente.

 [   ] Revocata/modificata dalla Giunta Comunale con deliberazione N° _____ del ___________

Lì, __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 07-01-2019 Pag. 5 di 5 - COMUNE DI CALANNA


